
Конференция «Ломоносов-2023»

Секция «Финансовое, бюджетное, налоговое право»

Особенности применения налога на профессиональный доход: актуальные
проблемы и перспективы развития.

Толстова Ольга Валерьевна
Студент (специалист)

Московский университет Министерства внутренних дел Российской Федерации,
Факультет экономической безопасности, Кафедра бухгалтерского учета и аудита,

Москва, Россия
E-mail: olya_15@inbox.ru

Актуальность выбранной темы для исследования обусловливается развитием инфор-
мационного общества. В связи с чем в мире меняются жизненные приоритеты, и как
следствие, желание человека улучшить качество своей жизни. Сегодня все большее ко-
личество людей стремится работать на себя, а не на своего начальника. В связи с этим
происходит отток кадров на предприятии, что порождает снижение количества налоговых
поступлений в бюджет. Чтобы повысить доходную часть бюджета, государство внедряет
в качестве эксперимента налог на профессиональный доход.
Основу доходов бюджета главным образом составляют налоговые поступления. Это под-
тверждается данными, приведенными на официальном сайте Федеральной налоговой служ-
бы [3].
Как видно из графика, приведенного выше, налоги являются одним из главных элементов
формирования бюджета. Так как впоследствии бюджет будет использован на различные
общественные институты, необходимые для качественной и комфортной жизни человека и
развития его как личности, каждый гражданин Российской Федерации должен понимать
и осознавать важность уплаты налогов не только вследствие конституционной обязанно-
сти.
Для людей, которые подрабатывают, находясь дома, продают товары собственного произ-
водства или оказывают услуги, в 2019 году был введен экспериментальный налоговый ре-
жим. Налог на профессиональный доход регулируется Федеральным законом от 27.11.2018
№422-ФЗ (ред. от 28.12.2022) "О проведении эксперимента по установлению специального
налогового режима "Налог на профессиональный доход" [1].
Снятие налогоплательщика с данного режима может производиться по инициативе как
самозанятого, так и налогового органа в случае неудовлетворения деятельности лица усло-
виям применения режима. В первом случае достаточно подачи заявления через приложе-
ние «Мой налог».
Можно выделить следующие преимущества использования экспериментального налогово-
го режима:

1) Совмещение с работой по трудовому договору (зарплата не учитывается при расчете
налога)

2) Исчисление налога происходит автоматически через мобильное приложение «Мой
налог»

3) Отсутствие бюрократических проволочек за счёт автоматизации процесса начисле-
ния налога

4) Выгодные ставки

5) Удобная регистрация
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6) Легальный бизнес

Несмотря на существенный ряд преимуществ, которые предоставляет государство самоза-
нятым, существует круг проблем, из-за которых люди не решаются перейти на специаль-
ный налоговый режим, увеличивая теневую экономику. Одним из главных недостатков
налога профессиональный доход (НПД) является дробление бизнеса. В этом случае нало-
говым органам тяжело доказать умысел в неуплате налогов, однако если им это удается,
компании грозит штраф в размере 40% от неуплаченной суммы налога, доначисление
налогов и НДС, пени, а в некоторых случаях и уголовная ответственность [2 C. 110-111].
Кроме того, плательщики НПД не могут уменьшить полученные доходы на расходы. Наи-
большее влияние данный фактор оказывает на самозанятых, производящих собственный
продукт.
Также актуальной проблемой применения экспериментального налога является снижение
налоговых поступлений в бюджет за счёт перехода налогоплательщиков в режим самоза-
нятости вследствие пониженных налоговых ставок. Кроме того, важной проблемой для
государства является увеличение затрат для контроля за деятельностью самозанятых лиц.
На сегодняшний день актуальной проблемой использования НПД является массовый пе-
ревод сотрудников организации в категорию самозанятых. Закон прямо предусматривает
запрет на оказание услуг лицам, перешедшим на специальный налоговый режим, в тече-
ние 2 лет бывшему работодателю[1].
Подводя итог, можно отметить, что легальное применение налога на профессиональный
доход создает ряд преимуществ добросовестным работникам. Эксперимент, рассчитан-
ный до 2028 года, имеет положительную динамику, оказывающую на рост бюджета и от-
крытость экономики. Вместе с тем, необходимо будет впоследствии оптимизировать этот
проект, чтобы снизить количество налоговых правонарушений, совершаемых при пере-
ходе на данный специальный режим. Кроме того, актуальным направлением повышения
эффективности налогового регулирования является расширение перечня видов деятель-
ности, которые может реализовывать самозанятый, а также усиление нормативной базы
осуществления деятельности самозанятых.
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